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یادداشت خبر 

اقتصاد

خوانش نادرست از مشارکت

در دهه هاي اخیر و با گسترش مفهوم  �
توسعه پایدار، مشارکت مردمي نیز مورد توجه 
برنامه ریزان و مدیران قرار گرفته است. اهمیت 
مشارکت چنان است که نه تنها به عنوان ابزاري 
براي دستیابي به توسعه پایدار بلکه هدف 
غایي توسعه پایدار نیز در نظر گرفته مي شود. 
همگام با این تحول، مدیریت منابع طبیعي نیز 
به دلیل شرایط خاصي مانند وجود گروه هاي 
ذي نفع متعدد و ارتباط نزدیک جوامع محلي 
با این منابع، نیاز به مشارکت را حس کرده و 
در بسیاري از کشورها با تغییر در شیوه هاي 
مدیریتي، مشارکت جایگزین روش هاي مدیریتي 
متداول بالا به پایین شده است. در ایران نیز 
چندین سال است که سازمان جنگل ها، مراتع 
و آبخیزداري، در برنامه هاي خود بر اهمیت و 
ضرورت مشارکت مردم در مدیریت تأکید کرده 
است. با نگاهي به سخنان و توقعات مدیران 
سازمان، تفاوت بین مشارکت مورد نظر این 
نهاد با مشارکت مؤثر براي حفاظت و مدیریت 
پایدار به وضوح قابل درک است. بیان سخناني 
مانند منابع طبیعي از بعد بهره برداري مال 
مردم است، مردم استفاده کننده از منابع طبیعي 
زمین خوار نیستند یا تلاش براي توقف اقامه 
دعوا در دادگاه علیه معارضین عرصه هاي 
طبیعي، نشان از دیدگاه و خوانشي متفاوت از 
تعامل با مردم و مشارکت دارد که مي تواند 
منجر به تأثیرات معکوسي شود. در تازه ترین 
اقدام، برخي ادارات کل براي تشکیل گروه ها 
و تشکل هاي محلي روستایي و عشایري تحت 
نام مشارکت فراخوان منتشر کرده اند. بدون 
ورود به بحث نهاد یا سازمان مسئول صدور 
مجوز فعالیت براي این تشکل ها یا تعاوني ها، 

این تصمیم به روشني نشان مي دهد که درک 
مفهوم مشارکت در رأس و بدنه سازمان 
جنگل ها به صورت ابتدایي و به دور از مفاهیم 
پایه اي مشارکت است. مشارکت امري ارادي، 
توأم با آگاهي از شرایط و توقعات است. 
درحالي که این اقدام سازمان و ادارات کل، اصل 
اختیاري و آگاهانه بودن اقدامات مشارکتي را 
مخدوش مي کند. هدف از مشارکت واگذاري 
تصمیم گیري به ذي نفعان، انتقال منافع به 
افراد و جوامع محلي وابسته به منابع طبیعي 
و در نهایت توانمند سازي و ایجاد مسئولیت در 
بین مشارکت کنندگان براي حفظ منابع است. 
ایجاد یک جریان برنامه ریزي و مدیریت یک 
سویه از سوي سازمان بدون وجود کانالي براي 
گفت وگو درباره توقعات، نیازها و ایجاد زمینه 
اثرگذاري ذي نفع ها در تصمیم گیري،  جهت 
نه تنها مشارکت قلمداد نمي شود بلکه تداوم 
روش شکست خورده برنامه ریزي متمرکز و از 
بالا  به  پایین است که تحت پوشش شعاري 
مشارکت در حال اجراست. در این روش گویا 
سازمان همان طورکه بارها بیان شده است، فقط 
به دنبال کاهش هزینه اجرائي طرح و استفاده 
از مردم محلي به عنوان نیروي کار ارزان است. 
این دیدگاه و محدودکردن مشارکت به حضور 
مردم در گام اجرائي برنامه ها، بدون توجه به 
شرایط میداني و توقعات ذي نفع ها، با ایجاد 
تعارض احتمالي بین منافع آنان و برنامه هاي 
سازمان، منجر به گسترش بي اعتمادي به 
طرح ها می شود. در یک برنامه مشارکتي مؤثر، 
نه تنها جوامع محلي بلکه تمامي گروه ها 
و افراد ذي نفع باید در روند تصمیم سازي و 
مدیریت مشارکت داشته باشند تا از این طریق 
زمینه پذیرش اجتماعي طرح ها که همواره یکي 
از مشکلات برنامه هاي سازمان جنگل ها بوده 
است، فراهم شود. تجربه شکست خورده ایجاد 
دستوري تعاوني هاي جنگل نشین در گذشته 
بیانگر این واقعیت است که مشارکت دستوري 
راهکار مناسبي براي دخالت مردم در مدیریت 
منابع طبیعي نیست. مشارکت فعال و مؤثر 
ذي نفع ها اگرچه امري دشوار است اما تجربه 
تاریخي ایرانیان در مدیریت مشارکتي منابع، 
نشان از وجود این پتانسیل دارد که متأسفانه 
همیشه مغفول مانده است. سازمان جنگل ها 
اگر خواهان حفظ منابع طبیعي با استفاده از 
مشارکت است، باید نه تنها جوامع محلي بلکه 
زمینه را براي حضور سایر ذي نفع ها در تمامي 
گام هاي مدیریت فراهم کرده و برنامه ریزي از 
پایین به بالا را جایگزین روش دستوري کنوني 
کند. همچنین باید توجه کند که بهره مندي 
مشارکت کنندگان از مزایاي مشارکت نباید به 
دستمزدهاي شرکت در مرحله اجراي پروژه ها 

محدود شود.

 همتی: بخشی از پول شویی ها 
در بخش ریالی اتفاق می افتد

رئیس کل بانک مرکزی گفت:  توانستیم رکود  �
تورمی را در کشور کنترل کنیم.

به گزارش ایلنا، عبدالناصر همتی در کنفرانس 
بین المللی اقتصاد جهانی و تحریم ها که در 
دانشگاه الزهرا برگزار شد، با اشاره به اینکه با این 
اقدامات منافع خیلی ها لطمه دیده است،  افزود:  
مافیای خودرو هر روز فشار می آورد که چرا اجازه 
واردات خودرو را نمی دهید. این در حالی است که 
در شرایط جنگ اقتصادی هستیم و صادرات نفت 
به حداقل رسیده و  واردات خودرو بی معناست. 
یکی از مواردی که دست گذاشتیم بحث خروج 
سرمایه و قانون مندکردن گردش ریال است که 
هنوز کامل نشده و بخشی از پول شویی ها در 

بخش ریالی اتفاق می افتد.
رئیس کل بانک مرکزی افزود:  به نظر خیلی از 
تحلیلگران اگر این روند در تابستان سال گذشته 
ادامه پیدا می کرد، به معنای غیرقابل مهارشدن 
اقتصاد و  تورم بود و حتی صحبت هایی از ابرتورم 
و تورم های سه رقمی و چهارقمی و نرخ ارز بالا در 
بازار مطرح می شد در عین حال عده ای تلاش ها را 
بی ثمر می دانستند و معتقد بودند ارز به ۴۰ هزار 

تومان می رسد.
وی تأکید کرد:  در آن زمان سه دسته پیشنهاد 
روی میز بود و ارائه می شد و از ما گلایه می کردند 
چرا به این پیشنهادها عمل نمی کنید. این در 
حالی است که اقتصاد در خلأ نیست و کنش و 
واکنش فعالان اقتصادی می تواند نتایج را تغییر 
دهد و ممکن است در شرایط سخت تصمیماتی 
بگیرید که هزینه داشته باشد. ما این باور را داشتیم 
که هر تصمیم اشتباه بانک مرکزی ممکن است 
جبران ناپذیر باشد زیرا کشور را تا آستانه نابودی 

می برد.

به هیئت وزیران ارائه شد
پیشنهاد دریافت تعرفه ۲۶درصدی 

برای ورود گوشی همراه مسافر
کمیسیون ماده یک وزارت صنعت، معدن و  �

تجارت با موافقت افزایش حقوق گمرکی واردات 
گوشی همراه مسافری به ۲۶ درصد، این مصوبه را 
برای تأیید به هیئت وزیران ارسال کرد.به گزارش 
گمرک ایران، کمیسیون ماده یک وزارت صنعت، 
معدن و تجارت پیشنهاد خود را درباره  ورود 
گوشی همراه مسافر تعیین کرد. بر این اساس، 
با افزایش حقوق ورودی گوشی به ۲۶ درصد و 
حذف معافیت های مندرج در قانون موافقت شده 
است.بنابراین در صورت تأیید هیئت وزیران واردات 
گوشی از طریق مسافران با ۲۶ درصد حقوق ورودی 
محاسبه خواهد شد.در این مصوبه داخلی آمده 
است: با افزایش حقوق ورودی گوشی به ۲۶ درصد 
و حذف معافیت مندرج در ماده ۱۳۸ آیین نامه 
اجرائی قانون امور گمرکی و ماده ۳۹ آیین نامه 
اجرائی قانون مقررات صادرات و واردات (معافیت 
۸۰ دلار برای واردات گوشی همراه مسافری و 
۵۰ دلار برای واردات به صورت پستی) موافقت 
شد.در صورتی که هیئت وزیران نظر کمیسیون ماده 
یک در وزارت صنعت، معدن و تجارت را تأیید و 
تصویب کند، از این پس واردات گوشی مسافری با 
هزینه روبه رو خواهد شد. اعضای این کمیته دائمی 
مقررات صادرات و واردات متشکل از نمایندگان 
وزارت صمت، جهاد کشاورزی، گمرک، بانک مرکزی 

و اتاق بازرگانی هستند.

نان به جمع کالاهای اولویت دار 
در بازرسی ها پیوست

معاون سازمان حمایت مصرف کنندگان  �
و تولیدکنندگان با بیان اینکه نان نیز به جمع 
کالاهای اولویت دار در بازرسی ها پیوسته است، 
گفت: نانوایی ها به نصب پلاکاردهای قیمت برای 
اعلام نرخ جدید مکلف شدند.سیدجواد احمدی 
در گفت وگو با مهر، با بیان اینکه نان نیز به جمع 
کالاهای اولویت دار دولت در انجام بازرسی ها 
پیوسته است، گفت: در جلسه ستاد تنظیم بازار 
که به صورت مرتب برگزار می شود، کالاهای 
اولویت دار برای بازرسی تعیین می شوند که بر این 
اساس، برنج، شکر، لوازم التحریر، لاستیک و گوشت 
قرمز در اولویت بازرسی ها قرار گرفته اند.معاون 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
افزود: بر این اساس، نان نیز به جمع کالاهای 
اولویت دار بازرسی ها پیوسته است و مقرر شده 
است از هفته پیشِ رو، بازرسی از نانوایی ها نیز 
تشدید شده و شرایطی فراهم شود تا تخلفات در 
نانوایی ها با انجام نظارت های دقیق، به حداقل 
ممکن کاهش یابد؛ این در شرایطی است که در 
هفته گذشته، اتحادیه ها به دستور وزارت صنعت، 
معدن و تجارت مکلف شده اند  موضوع چاپ و 
نصب نرخ نامه قیمت های جدید نان را پیگیری 
کرده و در همه نانوایی ها قیمت را نصب کنند 
و در معرض دید مردم قرار دهند.وی تصریح 
کرد: بر این اساس، بازرسان سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان در کنار بازرسی 
اصناف، کار نظارت بر نانوایی ها را انجام خواهند 
داد و بر این اساس، مقرر شد گشت های بازرسی 
مشترک نیز میان سازمان حمایت مصرف کنندگان 

و تولیدکنندگان و اصناف برگزار شود.
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شرق: ایران کمتر از ۳۰۰ هزار بشکه در روز نفت 
صادر مي کند؛ اما همان صادرات اندك هم تحت تأثیر 
مزاحمت هاي ناشي از تحریم ها و حوادث خاورمیانه 
است. از یك سو نفت کش هاي ایراني توقیف مي شوند و 
از سوي دیگر در جدید ترین اقدام، یکي از نفت کش هاي 
متعلق به شرکت ملي نفت کش ایران یعني سابیتي با 
اصابت دو موشك، از ادامه مسیر باز مي ماند. اقتصاد 
نفتي ایران این روزها اگرچه تلاش مي کند بدون 
وابستگي به نفت اداره شود؛ اما قطعا از این تنش ها 
تأثیر مي گیرد و البته بازار جهاني نفت هم از این مسائل 
بي نصیب نخواهد ماند. کارشناسان حوزه نفت بر این 
باورند که قطعا هدف قرار گرفتن نفت کش ایراني با دو 
موشك، بر بازارهاي آني نفت تأثیرگذار خواهد بود؛ اما در 
دراز مدت این وضعیت عرضه و تقاضا است که قیمت 
نفت را تعیین مي کند. وضعیت عرضه و تقاضا هم تابع 
تحولاتي است که در یك سال آینده رخ مي دهد. البته 
محمد علي خطیبي، نماینده سابق ایران در اوپك، درباره 
تکرار حوادث زنجیره اي و ناامن شدن خطوط کشتي راني 
هشدار مي دهد و تداوم این حوادث زنجیره اي را عاملي 

براي ایجاد نگراني در بازار نفت اعلام مي کند.
شوك ناشي از تحریم هاي ایران به ایستگاهي خطرناك 
براي بازارهاي بین المللي نفت رسیده است؟ این سؤالي 
است که کسي پاسخ آن را نمي داند. به نظر مي رسد 
بعد از حوادث آرامکو و هدف قرار گرفتن تأسیسات نفتي 
عربستان، این بار نوبت ایران است که هدف موشك هاي 
سرگردان قرار بگیرد. نفت کش سابیتي در دریاي سرخ 
مورد اصابت دو موشك قرار گرفته است. این حمله 
پیامي را به دنیا مخابره مي کند و آن این است که شاید 
خاورمیانه دیگر محل امني براي صدور محموله هاي 
نفتي نباشد. مجموعه این تحولات بر ایران و بازارهاي 
جهاني نفت چه تأثیراتي خواهد داشت؟ کارشناسان 
نظرات دقیق و روشني درباره این مسئله نمي توانند ارائه 
دهند؛ زیرا واکنش هر یك از بازیگران صحنه خاورمیانه 
قطعا بر تحولات منطقه و در نهایت بازارهاي جهاني 

نفت تأثیرگذار خواهد بود.
  احتمال گسترش ناامني در خطوط کشتي راني

محمد علي خطیبي، نماینده سابق ایران در اوپک، در 
گفت وگو با «شرق» درباره حمله به سابیتي و تأثیر آن بر 
بازار نفت عنوان مي کند: این حادثه ظاهرش این است که 
یك نفت کش ایراني مورد اصابت قرار گرفته است؛ ولي 
یك مقدار اگر دقت کنیم، امنیت کشتي راني را در دنیا به 

مخاطره مي اندازد.
او ادامه مي دهد: این حملات براي همه صادرکنندگان 
یك تهدید محسوب مي شود. همان طور که کشتي ما را 
-به وسیله عواملي که ناشناس هستند- مورد اصابت 
قرار مي دهند، بقیه کشتي ها هم مي توانند تهدید شوند؛ 

بنابراین آنچه مهم است، این است که این گونه حوادث 
امنیت خطوط کشتي راني، به ویژه نفت کش ها را در 
آب هاي بین المللي به خطر مي اندازد.خطیبي مي گوید: 
یك نفت کش ما را توقیف کردند. یك نفت کش ما را 
هدف قرار دادند. این مي تواند امنیت کشتی راني را در 
منطقه و حتي در جهان به مخاطره بیندازد؛ چیزي که 

هیچ کس نمي خواهد. 
همه مي خواهند خطوط کشتي راني امن و عاري از 
تنش و درگیري باشد. چیزي که این روزها اتفاق مي افتد، 
برخلاف خواست بین المللي است. خواست جهاني این 
است که این خطوط امن باشد و نفت و دیگر کالاها با 
ایمني کامل جابه جا شوند. هیچ مشکلي پیش نیاید؛ ولي 
این حوادث نشان مي دهد که این تهدید به  وجود آمده 
است و اگر با آن مقابله نشود، حتي مي تواند گسترش 

یابد. 
به نظر من جوامع جهاني باید درباره این مسئله 
فکري بکنند.او اضافه مي کند: ما باید منتظر باشیم که 
ناامني به وجود آمده گسترش یابد. اگر با آن مقابله نشود؛ 
تا حدي ممکن است ابعادش خیلي پیچیده تر شود. 
باید به امنیت همه کشتي ها احترام گذاشت و مانع این 
حوادث شد. اگر حساسیت لازم در این باره به  وجود نیاید، 

فکر مي کنم مي تواند گسترش یابد.
 تأثیر رواني حمله به نفت کش ایراني بر قیمت جهاني 

نفت
خطیبي به این پرسش که آیا حمله به نفت کش 
ایراني بر قیمت جهاني نفت تأثیرگذار است، این گونه 
پاسخ مي دهد: این اتفاق تأثیرات رواني بر بازار نفت دارد. 
اگرچه یك کشتي خیلي نمي تواند روي بازار نفت تأثیر 
بگذارد؛ اما یك جو رواني ایجاد مي کند که در کوتاه مدت 
روي قیمت ها تأثیر مي گذارد؛ اما این جو ماندني نیست 

و مدت زیادي نمي تواند روي قیمت ها تأثیر بگذارد.او 
درباره توقف صادرات نفت ایران به دلیل مزاحمت ها 
و تأثیر آن بر بازارهاي جهاني نفت مي گوید: این مسئله 
به واکنش ایران در قبال ایجاد اخلال در صادرات نفت 
باز مي گردد. مقامات ایراني در گذشته گفته اند که اگر 
ایران نتواند نفت خود را صادر کند، عکس العمل نشان 
خواهد داد. بسته به اینکه عکس العمل ایران تا چه 

اندازه باشد، شرایط متفاوت مي شود. 
نماینده سابق ایران در اوپک با تأکید بر اینکه شناسایي 
عوامل حمله کننده به نفت کش ایراني با توجه به 
تکنولوژي روز کار ساده اي است، حق تلافي براي ایران 

را محفوظ مي داند.
او درباره تأثیر عکس العمل هاي ایران بر بازار نفت 
پیش بیني خاصي ارائه نمي دهد، اما بر این باور است 
که بازار نفت حساس بوده و تنش هاي منطقه اي و 
بین المللي را بر نمي تابد. به ویژه اگر این ناامني ها در 

منطقه مهم صادرکننده اي مثل خلیج فارس رخ دهد.
خطیبي مي گوید: گفته مي شود بین ۱۸ تا ۱۹ میلیون 
بشکه نفت از منطقه خلیج فارس جابه جا مي شود. بازار 
نفت به مناطق مهم نفتي عکس العمل نشان مي دهد. 
برخي حوادث منجر به عکس العمل رواني و فوري روي 
قیمت ها مي شود اما در نهایت در دراز مدت، عرضه و 
تقاضا قیمت نفت را تعیین مي کند. عکس العمل هاي 
رواني چنانچه هیچ حادثه اي اتفاق نیفتد، متوقف شده 
و بازار نفت به حالت عادي باز مي گردد اما اگر حوادث 
زنجیره اي باشد، بازار نفت را مي تواند به شدت نگران کند.
او دوره بلندمدت در بازار نفت را یك دوره یك ساله 
اعلام مي کند و ادامه مي  دهد: در حال حاضر به فصل 
زمستان نزدیك مي شویم. عوامل فصلي هم روي 
قیمت بازار و عرضه و تقاضا تأثیر مي گذارند. مي توان 

گفت برایند بسیاري از مسائل به قیمت نفت سمت و سو 
مي دهند.

  صادرات نفت ایران ادامه دارد
حادثه اصابت موشك به نفت کش ایراني تنها حادثه 
این حوزه نیست. پیش تر هم با توقیف نفت کش هاي 
ایراني مانعي بر سر راه صادرات نفت ایران ایجاد شده 
بود. تکرار این حوادث، اقتصاد ایران و فروش نفت کشور 
را تحت تأثیر قرار خواهد داد؟ محمدعلی صادقی، 
کارشناس نفت، در گفت وگو با «شرق» در این زمینه 
تأکید مي کند: آنچه درباره حوادث مرور کردید، یك سري 
اطلاعات متداولي است که شما مي بینید اما واقعیت این 
است که ایران به صورت غیر مستقیم نفت خام خود را 
مي  فروشد، اما اعداد آن محرمانه است و دلیلي هم براي 
رسانه اي شدن آن وجود ندارد. او تأکید مي کند: ایران 
نفت خام خود را به فروش مي رساند.صادقي هم بر این 
باور است که حادثه اصابت موشك به نفت کش ایراني، 
در کوتاه مدت بر بازار نفت اثر مي گذارد و شاید اثرات 
درازمدتي هم داشته باشد. اما با وجود همه این فشارها، 

جریان صادرات نفت ایران متوقف نشده است.
او مي گوید: من در بازار فروش نفت هستم. بسیاري 
از محموله هاي ایران به صورت فراورده، نفت خام، گاز 
مایع و میعانات در حال فروش است. اگرچه فروش نفت 
به صورت رسمي و گشایش اعتبار نیست اما تهاتري کار 
مي کنیم. نقدي کار مي کنیم. جریان هاي مالي متعددي 
در بازار وجود دارد که از آن استفاده مي کنیم. این طور 

نیست که جریان فروش نفت خام متوقف شود.
به اعتقاد این کارشناس نفتي هر حادثه اي براي 
نفت کش ها، ریسك را بالا مي برد و شرایط طبیعي بازار 
این است که قیمت ها را افزایش دهد، اما این افزایش ها 

خیلي زیاد نخواهد بود.
او پیش بیني مي کند که قیمت هر بشکه نفت به 
۷۰ دلار برسد، اما بر این نکته پافشاري مي کند که 
جریان هایي که در منطقه رخ مي دهد؛ از جمله حمله 
ترکیه به شمال سوریه، به نفع ایران تمام خواهد شد 
و مقداري مسائل خاورمیانه را کمرنگ تر مي کند تا در 
منطقه یك روند معقول تر و عقلاني تري در پیش گرفته 
شود و حاکمان منطقه راهکارهاي سیاسي در پیش 
بگیرند.این کارشناس نفت درباره افزایش قیمت نفت در 
بازارهاي جهاني به دلیل حمله به نفت کش ایراني بیان 
مي کند: منابع مختلف عنوان مي کنند که به دلیل این 
حمله، قیمت نفت یك دلار بالا رفته است اما متغیرهاي 

مختلفي در قیمت ها تاثیرگذار است.
او درباره گنجایش نفت کش ایراني و میزان نفت 
از  دست رفته مي گوید: این نفت کش ها یك میلیون بشکه 
جا مي گیرند و نفتي که از دست رفته است، خیلي زیاد 

نبوده و صرفا یك نشتي بوده است.

شرق: حذف سه دهک بالاي درآمدي، تکلیفي بود که قانون بودجه 
امسال براي دولت تعیین کرد و مقرر شد سه دهک بالاي درآمدي 
که نیازي به یارانه ندارند، از فهرست دریافت کنندگان حذف شوند؛ اما 
حالا حسینعلي حاجي دلیگاني، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
شوراي اسلامي، از حذف افراد ضعیف به جاي ثروتمندان از فهرست 
دریافت کنندگان یارانه خبر مي دهد و مي گوید: امروز شاهد آن هستیم 
که یارانه افرادي حذف شده است که تحت پوشش کمیته بوده اند. فکر 
مي کنم افرادي هستند که مي خواهند به نحوي قانون را اجرا کنند که 
دولت مجبور شود از خیر اجراي آن بگذرد. این را که چرا این اتفاق 
مي افتد، نمي دانم. حاجي دلیگاني در حالي از حذف اقشار ضعیف خبر 
مي دهد که چندي پیش محمد شریعتمداري، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعي در حاشیه هیئت دولت اعلام کرد: ما نمي خواهیم فشاري 
به طبقه ضعیف و متوسط جامعه وارد شود، بنابراین هدف ما اجراي 
مصوبه مجلس در حدف سه دهک یارانه پردرآمد است. این نماینده 
همچنین معتقد است که دولت توانایي ایجاد یک بانک عظیم اطلاعاتي 
از طریق لینک اطلاعات قسمت هاي مختلف را دارد تا بتواند افراد بي نیاز 
را شناسایي و حذف کند؛ اما لازمه آن این است که افرادي با دلسوزي 
دست به این اقدام بزنند. او بر این باور است که دولت درباره درآمد 
افراد عضو سه دهک بالاي درآمدي شفاف  سازي لازم را انجام نداده 
است، درحالي که مي تواند یک آیین نامه براي اجراي قانون تصویب و 
در این موضوع شفافیت ایجاد کند یا اینکه حداقل تعریف شفاف تري 

ارائه دهد.
  به نظر شما ویژگي هاي اقتصادي و اجتماعي سه دهک بالاي  �

درآمدي چیست؟
این سه دهک افرادي هستند که عدد یارانه برایشان چشمگیر نیست 
و درآمد آنان به حدي است که یارانه هیچ تأثیري بر زندگي آنان نخواهد 
داشت. منتها نگراني اینجاست که از همین الان که حذف دهک هاي 
بالاي درآمدي آغاز شده، شاهد آن هستیم که برخي افراد حذف شده 
تحت عنوان سه دهک بالاي درآمدي، افرادي هستند که گاه مددجوي 
کمیته امداد و تحت پوشش آن هستند و بااین حال یارانه شان قطع شده 
است. به درستي نمي دانم؛ اما دانسته یا نادانسته افرادي هستند که 
مي خواهند به نحوي قانون را اجرا کنند که دولت مجبور شود از خیر 
اجراي آن بگذرد. این را که چرا این اتفاق مي افتد، نمي دانم؛ چندي 
پیش بازنشسته اي از ارتش با من تماس گرفته و مي گوید با اینکه حقوق 

دریافتي ماهانه او دو میلیون تومان است، یارانه اش قطع شده است. 
 اکنون حذف از فهرست دریافت یارانه بر اساس کدام معیارها  �

انجام مي شود؟
اطلاع دقیقي از فرایند حذف افراد ندارم؛ اما آثار آن نشان مي دهد با 
موارد نادرستي مواجه هستیم. قرار بر حذف سه دهک بالاي درآمدي 
بوده است؛ اما آنچه اتفاق مي افتد، نشان مي دهد همه چیز عکس انتظار 

ما پیش مي رود.
 تخمین شما از کف و سقف حقوق ماهانه افرادى که در این سه  �

دهك قرار دارند، چیست؟
من قبلا این را اعلام کرده بودم؛ اما الان عدد آن را به درستي به 

خاطر نمي آورم. ما افرادي را داریم که درآمدهاي بسیار بالایي دارند 
مثل پزشکان مشهور، تجار، صاحبان کارخانه ها و کارگاه هایي که طبیعتا 

به عدد یارانه نیازي ندارند.
 آیا کارمندان بخش عمده خانوارهایي را تشکیل مي دهند که جزء  �

سه دهک بالاي درآمدي کشور هستند؟
نه؛ درباره کارمندان فقط در حد مقامات و برخي مشاغل خاص مثل 
مشاغل نفتي یا شرکت هایي که بدون نظارت نظام محاسباتي کشور 

حقوق دریافت مي کنند، مي توان این را گفت.
  از افرادي که اشاره کردید درآمدهاي بالایي دارند، اطلاعاتي در  �

بانک هاي اطلاعاتي ما وجود دارد؟
بله؛ اطلاعات از این افراد وجود دارد. افرادي که تحت عنوان 
شرکت هایي وابسته به دولت قرار دارند، ولی از نظر نظام دریافت 
حقوقي وابسته به مدیریت خدمات کشاورزي نیستند. حتي من 
کارشناسي را سراغ دارم که ماهي ۲۰ تا ۲۲ میلیون تومان دریافتي دارد، 

طبیعتا این فرد نیازي به یارانه ندارد.
 وقتي مي گویید «حقوق بالا» منظورتان دقیقا چه عددي است؟ �

 مشخص  کردن این موضوع با دولت است. این موضوع در اختیار 
دولت است که تعیین کند حقوق بالا یعني چه و چه کساني مستحق 
دریافت یارانه نیستند. دولت مي تواند آیین نامه اي را براي اجراي قانون 
تصویب و در این موضوع شفافیت ایجاد کند یا اینکه حداقل تعریف 
شفاف تري ارائه دهد. مبلغي که من بیان مي کنم، مبنایي براي اجرا 
نیست و فقط یک اظهار نظر است. درحال حاضر دولت اعلام کرده سه 
دهک بالاي درآمدي حذف شوند؛ حالا این را که درآمد این سه دهک 
چقدر است، دولت مي تواند در آیین نامه  خود تعریف کند و بر اساس 
آن تعیین تکلیف کند. دولت باید این تعریف را شفاف و اجرائي کند، آن 
زمان اگر مصوبه اي از جانب دولت در این باره فرستاده شود، به رئیس 

دولت داده مي شود تا درباره آن اظهار نظر کند.
 این موضوع که افراد به ناحق از لیست دریافت یارانه حذف  �

مي شوند، چطور باید پیگیري شود؟ آیا مجلس رسیدگي خواهد کرد؟
طبیعتا نمایندگان مجلس نگران این موضوع هستند و انتظارمان این 
است که وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعي کنترل و دقت کند که چرا باید 

افراد ضعیف یارانه شان قطع شود.

 وضعیت بانک هاي اطلاعاتي مان اکنون چگونه است؟ �
 بانک هاي اطلاعاتي مي توانند وجود داشته باشند، با توجه به لینک 

اطلاعاتي بین دستگاه ها این ممکن است.
 وضعیت مسکن در حذف از یارانه چقدر مؤثر است؟ آیا اینکه  �

مالک یا مستأجر باشند یا اینکه در کدام منطقه ساکن باشند، مي تواند 
تعیین کند که عضو کدام دهک هستند؟

مسکن هم مؤثر است. اینکه فردي مسکني براي زندگي دارد یک 
بحث و اینکه فرد دیگري واحدهاي متعددي دارد، بحث دیگري است. 
مسلما بین این دو فرد تفاوت بسیاري وجود دارد. اینکه چند واحد دارند 
هم مؤثر است؛ کسي که چند آپارتمان دارد، نیازي به عدد یارانه ندارد. 
منتها این اطلاعات همه مي تواند کنار هم قرار گیرد و تعیین کننده باشد؛ 
مثلا کسي که ماشین میلیاردي و بالاي ۵۰۰ میلیون تومان سوار مي شود 
هم به ۴۴ هزار تومان در ماه نیازي ندارد. دولت مي تواند با کمک 
سازمان هاي زیرمجموعه خودش اطلاعات را لینک کند؛ مثلا به کمک 
بانک ها میزان موجودي ای را که افراد در بانک ها دارند، به دست آورند، 
با اطلاعات وزارت صمت، جهاد کشاورزي (اطلاعاتي درباره زمین هاي 
کشاورزي افراد)، ثبت اسناد و دیگر دستگاه ها اطلاعاتي را راجع به فرد 
بیاورند و این موجب مي شود همه چیز از جمله دهک درآمدي افراد 
به راحتي قابل تشخیص باشد. فقط کافي است انسان هاي دلسوز بدون 

غل وغش دست به این اقدام بزنند.
 آیا زیرساخت هاي لازم را براي ایجاد چنین بانک اطلاعاتي اي  �

داریم؟
 بله به راحتي. چطور زماني که سازمان مالیاتي مي خواهد مالیات 
بگیرد، به راحتي افراد را پیدا کرده و مالیات آنان را دریافت مي کنند؟! 
بنابراین حتما چنین امکاني در اختیار دولت هم هست. گردش مالي 
حساب، وضعیت واحدهاي مسکوني و تجاري، خودرو، سفرهاي 
خارجي و مجموعه درآمد ها و... همه مي تواند نشان بدهد یک فرد نیازي 
به این عدد دارد یا خیر. همان طورکه گفتم ما امکان این کار را داریم؛ 
اگر بخواهند. اما من فکر مي کنم برخي جاها عمدا براي اجرانشدن این 
قانون به نحوي عمل مي کنند که همه بخواهند عطاي این کار را به 
لقایش ببخشند و بگویند این اقدام لازم نیست و به همین شکل الان 
باید پیش برویم. ما شاهدیم نوزاداني به دنیا آمده اند و یارانه شان وصل 
نشده یا افرادي که مي خواستند ازدواج کنند و خودشان را از پدر و مادر 
جدا کنند، اینان خواستند خانواده خود را تشکیل دهند اما این جدایي 
صورت نگرفته است و مشکلات بسیاري را براي افراد ایجاد کرده است.

 یعني فکر مي کنید در حال حاضر افرادي حذف مي شوند ولي  �
مشخص نیست بر اساس چه معیاري؟

قطعا معیار وجود دارد. بلکه مشکل این است که این معیارها رعایت 
نمي شوند و با دلسوزي همراه نیستند. همه چیز مشخص است. وقتي 
طیفي را مشخص کنند و بخواهند افراد طیفي خاص کنترل شوند، 
به راحتي مي توان تشخیص داد که کدام یک در کدام دهک قرار مي گیرند. 
حتي شما که کارتان این نیست هم مي توانید این کار را انجام دهید؛ 
آن وقت چطور ممکن است کارشناسان مخصوص این کار نتوانند به 

درستي این کار را انجام دهند.

کارشناسان تأثیر حمله موشکي به نفت کش ایراني را بررسي کردند

نگراني بازار نفت از حوادث زنجیره اي در خاورمیانه

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس از حذف افراد ضعیف به جاي ثروتمندان خبر داد
عدم شفافیت در تشخیص درآمد مشمولان حذف از یارانه 

 رحیم ملک نیا
 عضو هیئت علمی 
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